tungen auf der öffentlichen Haupstraße am westlichen Rand entstehen. Des Weiteren

bildet sich eine Ansammlung von Wasser im Innenhof nördlich des Neubaus. Im Szenario

1 können durch die Anordnung der Gründächer Überflutungsflächen reduziert werden. In

den Szenarien 2 und 3 ist eine deutliche Ansammlung von Wasser in den Anlagen und

dem Retentionsraum sichtbar.

93

Modellergebnisse

Abbildung 6.2: Einzugsgebiet 1 mit allen Szenarien und den unterschiedlichen Überflu-
tungsflächen - Blockregen Tn=5a, D=15min

In der Tabelle 6.1 sind die Ergebnisse des Einzugsgebietes 1 mit der Simulation der

Bemessungsgröße Blockregen Tn=5a, D=15 min sichtbar. Der Oberflächenabfluss im

IST-Zustand beträgt 23,59 mm, die finale Speicherung des Wassers im EZG 1,96 mm

und die gesamten Überflutungsflächen weisen eine Fläche von 369 m² auf. Die Werte

der Szenarien können der Tabelle 6.1 entnommen werden.

Tabelle 6.1: Ergebnisse des EZG 1: Urbanes Gebiet für Bemessungsgröße Blockregen
Tn=5a, D=15 min

Blockregen Tn = 5a, D= 15 min, Gesamtniederschlagssumme: 25,4mm
Bewertungskriterium Wert Einheit Unterschied zu IST-Zustand

IST-Zustand
Oberflächenabfluss 23,59 mm
Finale Speicherung 1,96 mm
Überflutungsflächen 369 m²

Szenario 1
Oberflächenabfluss 21,27 mm -10%
Finale Speicherung 4,52 mm +57%
Überflutungsflächen 290 m² -21%

Szenario 2
Oberflächenabfluss 19,63 mm -17%
Finale Speicherung 4,97 mm +61%
Überflutungsflächen 134 m² -64%

Szenario 3
Oberflächenabfluss 23,03 mm -2%
Finale Speicherung 2 mm +2%
Überflutungsflächen 414 m² +10%

94

Modellergebnisse

Für das Szenario 1 verringert sich demnach der Oberflächenabfluss um 10%, die finale

Speicherung steigert sich um 57% und die Überflutungsflächen werden um 21% ver-

ringert. Durch den Einsatz der verschiedenen naturnahen Maßnahmen im Szenario 2

kann der Oberflächenabfluss um 17% verringert werden, die finale Speicherung um 61%

gesteigert werden und die Überflutungsflächen um 64% gesenkt werden. Diese Werte

sind ebenso deutlich in der Abbildung 6.2 im Szenario 2 (c) sichtbar, da geringe ÜF ab-

seits der Anlagen entstehen. Im Szenario 3 wird der Oberflächenabfluss um 2% gesenkt,

[…]

mm gebildet, die finale Speicherung des Wassers im EZG beläuft sich auf 0,878 mm und

die gesamte Überflutungsfläche auf 791 m². Die weiteren Werte für die Szenarien können

der Tabelle 6.7 entnommen werden. Im Szenario 1 kann durch die Gründächer eine

Reduzierung der Überflutungsflächen von 17% erzielt werden. Die finale Speicherung

erfährt eine Steigerung von 78% und der Oberflächenabfluss wird um 12% reduziert.

Im Szenario 2 bleibt der Oberflächenabfluss fast vollständig ident (-1%), die finale Spei-

cherung reduziert sich um 27% und die Überflutungsflächen können um 3,5% abgebaut

werden. Verglichen mit dem Bemessungsereignis Blockregen treten in beiden Szenarien

und allen Parametern positive Verbesserungen (grün) auf (siehe Tabelle 6.7). Lediglich

die Überflutungsflächen können weniger reduziert werden als im Bemessungskriterium

(orange).

Tabelle 6.7: Ergebnisse des EZG 2: Urbanes Gebiet für Starkniederschlagsereignis Tn=
max. 90,4a, D=4h08 min

Starkniederschlag 13.08.2020 max Tn=90,4a, D= 4h08min min, Gesamt = 41,1mm
Bewertungskriterium Wert Einheit 4 IST 4 Bemessung

IST-Zustand
Oberflächenabfluss 24,48 mm
Finale Speicherung 0,878 mm
Überflutungsflächen 791 m²

Szenario 1
Oberflächenabfluss 21,6 mm -12% 17%
Finale Speicherung 4,053 mm +78% 59%
Überflutungsflächen 656 m² -17% 5%

Szenario 2
Oberflächenabfluss 24,18 mm -1% 125%
Finale Speicherung 0,69 mm -27% 72%
Überflutungsflächen 763 m² -3,5% 71%

mit:

deutliche Verbesserung gegenüber dem Bemessungsereignis >10%

Verschlechterung gegenüber dem Bemessungsereignis ≤ 100%

In der Abbildung 6.13 ist die Abflussganglinie des Auslasses am unteren Ende des

letzten Kanalstranges sichtbar. Der durchschnittliche Durchfluss im IST-Zustand beträgt

0, 655mş/s, im Szenario 1 0, 657m3/s (0%) und im Szenario 2 0, 679m3/s (+3,5%).

Anhand des Starkniederschlagsereignisses werden mögliche Versagenszustände der

Anlagen und Bauten sichtbar. Im Szenario 2 wird ebenso wie im realen Ereignis der

Zufluss gegnüber dem IST-Zustand erhöht. Es konnten zwar die Überflutungsflächen

reduziert werden, trotzdem erfährt die Kanalisation keine Entlastung.

108

Modellergebnisse

Abbildung 6.13: Abflussganglinie des Auslasses am unteren Ende des letzten Kanalstran-
ges - Einzugsgebiet 2: Starkniederschlagsereignis 13.08.2020,Tn= max.
90,4a D=4h08min

6.5 Vergleich 2: BEMESSUNG zu REAL für Einzugsgebiet 2 - Rurales

Gebiet

In der Tabelle 6.8 sind alle Wasserstandshöhen sichtbar, die in dem IST-Zustand und

[…]

Trotz des Abzuges der auftretenden Überflutungsflächen in dem vorgesehenen Bereich

im Szenario 3, wurden insgesamt mehr ÜF im EZG 1 generiert. Dies könnte durchaus

aufgrund der Nutzung des realen DGM entstanden sein. Für das Szenario 3 sind bauliche

Maßnahmen an der Oberfläche notwendig, um die richtige Neigung und daraus die

resultierenden Fließwege zu erzielen, das im Modell nicht durchgeführt wurde.

In der Tabelle 7.1 sind die Modellergebnisse dargestellt. Die Tabelle zeigt den IST-Zustand

mit den drei Szenarien und die drei Niederschlagstypen. Für den IST-Zustand sind die

absoluten Werte der Zielgrößen angeführt, für die Szenarien sind die relativen Ver-

besserungen oder Verschlechterungen gegenüber dem IST-Zustand dargestellt. Eine

Verringerung der Zielgrößen Oberflächenabfluss, Überflutungsflächen und durchschnittli-

cher Durchfluss (Abflussganglinie am Auslass) stellen einen positiven Effekt dar. Bei der

finalen Speicherung des Wassers im Einzugsgebiet stellt eine Steigerung den positiven

Effekt dar.

Tabelle 7.1: Übersichtstabelle der Modellergebnisse für alle Niederschlagstypen - Urba-
nes Gebiet EZG 1

Modellergebnisse Urbanes Gebiet - EZG 1
Zielgröße Blockregen

25,4mm
Reales Ereignis

35,2mm
Starkniederschlag

41,1mm

IST

OA 23,59 mm 32,92 mm 39,9 mm
FS 1,96 mm 1,63 mm 1,1 mm
ÜF 369 m² 285 m² 322 m²
∅Q 0,21 m³/s 0,025 m³/s 0,022 m³/s

Szenario 1

OA -10% -11% -12%
FS +57% +71% +81%
ÜF -21% -18% -19%
∅Q -19% -16% -18%

Szenario 2

OA -17% -19% -18%
FS +61% +66% +76%
ÜF -64% -49% -28%
∅Q -81% -64% -68%

Szenario 3

OA -2% -3% -4%
FS +2% -2% +2%
ÜF +10% +7% +9%
∅Q -76% -56% -50%

mit:

OA...Oberflächenabfluss

FS...Finale Speicherung des Wassers im Einzugsgebiet

ÜF...Überflutungsflächen

∅Q...durchschnittlicher Durchfluss am Auslass

112

Diskussion der Modellergebnisse

Grundsätzlich konnte die Zielgröße Oberflächenabfluss in allen drei Szenarien und in

allen drei Niederschlagstypen gegenüber dem IST-Zustand reduziert werden. Es sind

ebenso annähernd ähnliche Verteilungen unter den einzelnen Niederschlagstypen vor-

handen. Diese befinden sich für das Szenario 1 für das Bemessungskriterium Blockregen

bei -10% und für das Starkniederschlagsereignis bei -12%. Im Szenario 2 zeigt sich

[…]

sionierung von dezentralen Maßnahmen eine unsichere Größe ist. Die Dimensionierung

der Anlagen und Bauten zeigte für übliche Ereignisse wie das vom 17.06.2020 und für

das Starkniederschlagsereignis vom 13.08.2020 eine annähernd ausreichende Bemes-

sung, jedoch mit wenig Toleranz nach oben. An diesem Punkt wird die Relevanz einer

Langzeitsimulation deutlich hervorgehoben.

7.2 Rurales Gebiet

Im ruralen Gebiet lagen andere Anfangsbedingungen als im urbanen Gebiet vor. Das

Gebiet ist größtenteils entsiegelt und mit Grünflächen und Bäumen ausgestattet. Au-

ßerdem werden bereits im IST-Zustand naturnahe Versickerungsanlagen angewandt.

Das setzt eine anfänglich höhere Speicher- und Versickerungsleistung als im urbanen

Bereich voraus. In der Tabelle 7.2 sind die Modellergebnisse des Einzugsgebietes 2

sichtbar. Enthalten sind die absoluten Werte des IST-Zustandes und die relativen Werte

der Szenarien für alle drei Niederschlagstypen.

115

Diskussion der Modellergebnisse

Tabelle 7.2: Übersichtstabelle der Modellergebnisse für alle Niederschlagstypen - Rurales
Gebiet EZG 2

Rurales Gebiet - EZG 2
Zielgröße Blockregen

25,4mm
Reales Ereignis

35,2mm
Starkniederschlag

41,1mm

IST

OA 14,85 mm 18,5 mm 24,48 mm
FS 3,37 mm 1,3 mm 0,878 mm
ÜF 572 m² 557 m² 791 m²
∅Q 0,747 m³/s 0,657 m³/s 0,655 m³/s

Szenario 1

OA -10% -12% -12%
FS +32% +66% +78%
ÜF -18% -12% -17%
∅Q +-0% +-0% 0%

Szenario 2

OA +4% -4% -1%
FS -96% -35% -27%
ÜF -1% +1% -3,5%
∅Q +2% +2% +3,5%

mit:

OA...Oberflächenabfluss

FS...Finale Speicherung des Wassers im Einzugsgebiet

ÜF...Überflutungsflächen

∅Q...durchschnittlicher Durchfluss am Auslass

Eine Verringerung der Zielgrößen Oberflächenabfluss, Überflutungsflächen und durch-

schnittlicher Durchfluss (Abflussganglinie am Auslass) stellt einen positiven Effekt dar.

Bei der finalen Speicherung des Wassers im Einzugsgebiet stellt eine Steigerung den

positiven Effekt dar. Für das rurale Gebiet ist kein bestimmtes Szenario vorhanden,

das überdurchschnittlich gute Verbesserungen oder Verschlechterungen aufweist. Ge-

genüber dem Bemessungskriterium Blockregen konnten durch die Simulationen mit